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Sümpoosioni üldnimetus "Der Finnische
Meerbusen als Brennpunkt" ei lase end otse

eesti keelde ümber panna. Eesmärk oli käsit-
leda saksakeelsete inimeste tegevust ja liiku-

mist Euroopa kirdeosas aegade jooksul, seega
eelkõige inimfaktori osa, mitte ainult võimu-

suhteid. Korraldajate üks taotlusi oli fiksee-
rida teema uuritus ning sugugi mitte viimases
järjekorras selgitada, kuivörd on uurimis-
töös viimaste aastate muutustega kaasnenud

näiteks saksa idakolonisatsiooni, teisisõnu
Kulturträgertum'i stereotüüpidest vabane-
mine. Algatus ei lähtunud mitte Saksamaalt,
vaid Saksa Kultuuri Edendamise Fondist

Soomes. Selle asutaja, Helsingi saksa
kooli juhataja Theodor Aue järgi ka Aue-

Stiftung'iks nimetatud ühenduse tegevju-
hataja Waltraud Bastman-Bühner oli kogu
ettevõtmise liikumapanev jõud. Sümpoosioni
sisulise külje eest kandis hoolt fondi teadus-
juhataja, Lübecki linnaraamatukogu abidirek-
tor doktor Robert Schweitzer. Finantseerimise
võttis põhiliselt enda kanda Travemündes

asuv Läänemere Akadeemia, kuna praktiline
korraldustöö jäi Tallinna Saksa Kultuuri-
instituudi mureks, toeks Tallinna Linnaarhiiv

ja Soome Instituut Eestis.
Sümpoosioni pidulik avamine toimus

Eesti kultuuriavalikkuse arvukal osavötul
Raekojas. Röhutamaks kokkusaamise rahvus-
vahelist tähendust, järgnes Saksamaa Eesti
suursaadiku Henning von Wistinghauseni
vastuvött, kuna Jlõpuvastuvõtu korraldas
Soome suursaadik Eestis Jaakko Kaurin-

koski. Möneti väljakutsuvalt, aga ometi
Oigusega kiisis oma avaettekandes endine

Soome suursaadik paljudes maades Antti

Karppinen, kas on üldse olnud filosoofilisi,
sotsiaalseid vöi majanduslikke voole jamöju-
tusi, mis jöudsid Baltikumi, Soome ja Vene-
maale teisiti kui sakslaste vahendusel.
Möödunut tänapäevas hinnates arvas ta, et

just Euroopa kirdeosas püsib ainukordne
traditsioon, kultuur ja elulaad, mis kaasa
teinud küll ajaloo pöördepunktid, on euroopaliku

pärandina paljuski rikkumatult säilinud ja
mida on teadlikult vöi ebateadlikult järgitud.

Nimetatud kolmes piirkonnas on sakslas-
tel olnud erinev ajalooline osa. Kui nad Balti-

maades, praegusel juhul Eestis jäid valdavalt
privilegeeritud ülemkihiks, siis Soome demo-
kraatlike struktuuridega ühiskonnas arenes ka
sakslaste enesetunnetus vastavalt. Venemaal,
jättes saksa talurahva kolonisatsiooni alad
körvale, kujutasid sakslased ühelt poolt eriti
integatsioonialdist, teiselt poolt aga ka era-

kordselt innovatiivset vähemust.
Austerlaste või Šveitsi sakslaste välja-

ränne Venemaale ei olnud just suur ning tegu
oli enamasti professionaalsete gruppidega.
Nagu Rudolf Mumenthaler (Zürich) veel

kord kinnitas, tulid Šveitsist eelkõige kodu-
õpetajad ja guvernandid ning päris täpselt
pole seejuures määratletav, kui palju nende
seas oli prantslasi. Paraku oli nende, ehkki
haritud väljarändajate edasine saatus sotsiaal-
selt üsna ebakindel. Teise nimetamisväärse
rühmituse Šveitsist moodustasid kondiitrid.
Hans Derkits (Viin) viitas Austriast rände
puhul näiteks klaasimeistrite "proletaarsele"
grupile, kuid keskendus siis üksikutele välja-
paistvatele isikutele.

Sakslaste järjekindla juurdevoolu Soome
lahe äärde keskajal tagasid suuresti omavahe-
lised kaubandus- ja ka perekondlikud suhted

kuulsas kolmnurgas Lübeck-Reval-Wyborg.
Seda tendentsi vaagis Jüri Kivimäe. Ka

Hermann Beyer-Thoma (München) tõdes,
jälgides Saksa kontakte Soomega keskajal, et

saksa asustuse lõpp-punktideks olid Viiburi,
Porvoo ja Turu. Käsitledes ühist Rootsi
võimu alust perioodi, rõhutas Hannes Saa-
rinen (Helsingi), et kuigi vähenenult, jäi
sakslastevaheline sisekaubandus endiselt Bal-

timaid ja Soomet integreerivaks elemendiks.

Migratsioonipumba konkreetseks näiteks
oli Narva, mille kaupmeeskonna juurdetule-
kut Saksamaalt ja suundumist edasi Vene-

maale analüüsis kodanikeraamatu sissekan-
nete põhjal Dirk-Gerd Erpenbeck (Bochum).
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Varasemale, juba Liivi söjast saati püsivaks
kujunenud saksa kaupmeeste eksistentsile
Venemaal osutasid Mihhail Katin-Jartsevi

(Moskva) kogutud andmed. Genealoogilise
uurimusega mönede saksa perekondade liiku-
mise kohta Läänemere ruumis osutas Georg
Luther (Helsingi), et just kodanlikes ringides
oli omavaheline lävimine tihe. Rändeteema

löpetas Robert Schweitzer ettekandega Peter-
buri sakslastest ja samuti baltisakslastest, kes

pärast 1917.—1918. aasta pöördelisi sündmusi
valisid oma elukohaks Soome.

Haridusteema juhatas sisse Arvo Tering
ettekandegaTartu ülikooli möjust käsitletavas
ruumis Rootsi ajal. Et taasavatud Tartu üli-
kool oli Soome sakslaste seas 19. sajandi
algul veel ihaldatud öppimispaik, näitas Timo
Rui (Joensuu). Omalaadsetest esimene Pöh-
jamaades oli Viiburis 1788 asutatud saksa
tütarlastekool, millega vörreldes naishari-
duse areng lõuna pool Soome lahte maha jäi,
tõdes siinkirjutaja.

Väljasõit Tartusse ei tähendanud ainult
lõdvestust: seal jätkas haridusteemat Edgar
Hösch (München), käsitledes saksa hilis-

valgustusliku pedagoogika mõjusid nii Balti-
maades kui ka Soomes.

Tartus Ajalooarhiivis toimus ka sümpoo-
sioni kolme olulise teemaga seotud ja
arvutisse sisestatud isikuloolise andmepanga
tutvustus. Antero Leitzingeril (Helsingi) oli
kaasas materjal kodakondsusesse vastuvõt-

mise kohta Soomes ligi saja aasta vältel kuni
1917. aastani. Asjatundjate seas on hinnatud

professor Erik Amburgeri pika aja jooksul
kogutud kartoteek Venemaa sakslastest. Nüüd
on see arvutis, mis võimaldab neid isikuid
mitmeti selekteerida, nagu demonstreeris
Hermann Beyer-Thoma. Veiko Berendsen ja
Margus Maiste tutvustasid oma andmepanka
balti aadli kohta. Selle koostamine alles
jätkub. Samuti on veel pooleli Narva koda-
nikeraamatu sisestamine, mida teeb Dirk-

Gerd Erpenbeck koostöös Enn Küngiga.
Kindlasti kõige paremini on seni uuritud

saksakeelseid kultuurikontakte Läänemere
ümber. Eesti poolt vaadatuna ju muukeelset

kõrgkultuuri kõrval ei olnudki. Siinkohal tuleb
nimetada juba käigus olevat rahvusvahelist
projekti saksa teatri ajaloost välismaal, mis
esijoones ongi silmas pidanud teatrisuhteid

Läänemere ümber. Sedakorda käsitles teatri-

ajalooprojekti algataja Laurence Kitching
Kanadast ülevaatlikult hoopiski kirjandust.

Kuid nagu veenis Svetlana Melnikova Peter-
burist, ainuüksi sealne saksakeelne teater

pakub rikkalikult uurimisainet. Neli referenti
Viiburist esindasid köik kultuuritemaatikat.
Olga Glazkova käsitles eksemplaarselt kahte
saksakeelset luuletust Vana-Soomest, Igor
Ljamin Monrepos’ park-muuseumi kujune-
mist ja tulevikuviljavaateid, Viktor Dmitriev
arhitekt Karl Speckle ehitatud arvukaid ava-

likke hooneid ja Ljubov Kudrjavtseva juu-
gendarhitektuuri Viiburis. Talle sekundeerisid

poodiumitutvustustega iileminekust historist-
likult regionaalsele rahvusromantilisele stii-
lile Petri Neuvonen Helsingist ja Mart

Siilivask Tartust. Muidu teatriajaloolasena
tuntud Sven Him (Helsingi) t3i uue ainesena
esile saksa meeleolumuusika levimise Soo-
mes enne Esimest maailmasdda, kuna Avo
Hirvesoo tutvustas Teise maailmasdja aastail
Tallinna saatjas muusikajuhatajaks olnud
doktor Wirthi tegevust.

Kavandatust kitsam oli uuemaaegsete
majandussidemete osa, kuid see-eest pdhi-
nesid molemad ettekanded — Thomas Martin
(Gießen) saksa pankuritest Peterburis ning
Marjatta Hietala (Joensuu) sakslastest kui

innovatsioonikandjaist Soomes - ulatuslikul
uurimistööl.

Sümpoosion osutus igati interdistsi-

plinaarseks. Mõistagi selginesid töö käigus
uued küsimuseasetused. Selles seoses osutak-
sin juba algul etteloetud Michael Garleffi
(Oldenburg) referaadile, kus põhjendatult
tõstatati küsimus, kuivõrd pidada sajandite
jooksul pidevalt kõnealuses ruumis elanud

sakslasi "võõraks" või siis "autohtoonseks".
Lõpuarutelus võidi nentida, et sümpoosionil
puudus kitsas rahvuslik vaatenurk, ning
sedagi, et kuigi rahvusriikide tekkimine ei
olnud vähimalgi määral sakslaste eesmärk,
aitasid nad objektiivselt oma tegevusega
kaasa vastavate eelduste kujunemisele. Ent
hoolimata üksikute uurijate huvi kasvust bal-
tisakslaste vastu valitseb Eesti ajalooteaduses
endiselt liiga kitsas rahvuslik lähenemisviis.
Vähe sellest, peaaegu välistatud on ka aren-

gute jälgimine naaberaladel ja ühes sellega
võrdlev kontaktne uurimine. Just saksa ele-
mendi ajaloo kaudu saab selgeks, kui iseene-
sest mõistetavalt toimus suhtlemine siinsamas
Soome lahe ümber, eelkõige aga meie ala
Euroopaga seotuse mehhanism. Paraku sat-

tus sümpoosionisaali referentidele lisaks
nimetamisväärselt vähe eesti ajaloolasi.
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